
 

 Piazza San Marco, 4 Firenze 
+39 055 2757265 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
Il Direttore Generale 

 
 
VISTI 
• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche;  
• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 
• il CCI vigente; 
• il D.D. 170/2024 di adozione delle “Linee guida di progettazione organizzativa delle Aree”; 
• il D.D. 2344/2024 di individuazione delle fasce retributive per le responsabilità di secondo livello 

dell’Ateneo; 
• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del 

Bilancio unico di previsione; 
 

CONSIDERATO  
• che il CCNL del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, 

all’art. 88 prevede che “Le amministrazioni attribuiscono al personale dell’Area delle Elevate 
Professionalità incarichi ad elevata autonomia e responsabilità che si configurano quale elemento 
sostanziale dell’appartenenza all’Area”; 

• che all’Unità di processo Affari legali afferiscono le dott.sse Serena Cirillo, Loriana Ninci e Camilla Pastore, 
di Area EP, iscritte all’Ordine degli Avvocati e con compiti di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ateneo, 
a cui allo stato non risultano affidati incarichi; 

• che sia il CCNL che le suddette Linee Guida prevedono, oltre alle responsabilità gestionali, la possibilità di 
attivare, in forza del riconoscimento di specifiche professionalità, incarichi di prevalente contenuto 
professionale, anche richiedenti l’iscrizione a Ordini/Albi; 

 

RILEVATO che nell’ambito dell’Unità di processo Affari legali è opportuno riconoscere, in coerenza con quanto 
sin qui premesso, le posizioni professionali degli Avvocati; 

 

RITENUTO pertanto, con decorrenza 01/01/2025: 

• di attivare nell’ambito dell’Unità di processo Affari legali 3 Posizioni Professionali denominate “Avvocato 
di Ateneo”; 

• di poter attribuire le suddette Posizioni, fino al 31/12/2027, alle dott.sse Serena Cirillo, Loriana Ninci e 
Camilla Pastore; 

• di poter definire la mission dell’incarico in parola come segue: 
− Rappresentanza e difesa in giudizio dell'Amministrazione nei giudizi civili, del lavoro, amministrativi e 

penali;  
− Supporto legale agli Organi di vertice e alle strutture dell'Ateneo connesso all'efficace e corretto 

espletamento di tutte le attività istituzionali; 
− Predisposizione di atti giudiziari ed extragiudiziari (atti transattivi, contratti, quietanze, diffide, ecc.) 

necessari per la tutela legale dell'Università. 
• di poter individuare per le Posizioni Professionali attivate, in riferimento alle fasce introdotte con D.D.  

2344/2024 per gli incarichi assegnati al personale di Area EP, la collocazione in Fascia 4 ai fini 
dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione; 



 

 Piazza San Marco, 4 Firenze 
+39 055 2757265 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

a decorrere dal 01/01/2025: 
• di attivare nell’ambito dell’Unità di processo Affari legali 3 Posizioni Professionali denominate “Avvocato 

di Ateneo”; 
• di attribuire le suddette Posizioni, fino al 31/12/2027, alle dott.sse Serena Cirillo, Loriana Ninci e Camilla 

Pastore; 
• di poter definire la mission dell’incarico in parola come segue: 

− Rappresentanza e difesa in giudizio dell'Amministrazione nei giudizi civili, del lavoro, amministrativi e 
penali;  

− Supporto legale agli Organi di vertice e alle strutture dell'Ateneo connesso all'efficace e corretto 
espletamento di tutte le attività istituzionali; 

− Predisposizione di atti giudiziari ed extragiudiziari (atti transattivi, contratti, quietanze, diffide, ecc.) 
necessari per la tutela legale dell'Università. 

• di individuare per le Posizioni Professionali attivate, in riferimento alle fasce introdotte con D.D.  
2344/2024 per gli incarichi assegnati al personale di Area EP, la collocazione in Fascia 4 ai fini 
dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione; 

• di erogare le Retribuzioni di posizione relative agli incarichi attribuiti secondo decorrenza e fasciazione 
indicate, a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” del Bilancio unico di previsione. 

 
 
Firenze,  

    Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 


		2025-01-27T12:04:10+0100
	Marco Degli Esposti




